
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 20134 CADERNO 7

ALTERAR FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484003

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº 96/2013 – GAP/GP/FSCMPA
ALTERAR o período de férias da servidora ROSI PAULA DE 
SOUZA NASCIMENTO, Técnica de Enfermagem, Id. Funcional 
nº 57192765/1 lotada na Gerência de Neonatologia, conforme 
Portaria 1639/2012 – GAP/FSCMPA, de 10/12/2012, publicada 
no DOE nº 32.301, de 17/12/2012, do período de 15/01/2013 a 
13/02/2013, para o período de 16/01/2013 a 14/02/2013.

PORTARIA Nº 100/2013 – GAP/GP/FSCMPA
ALTERAR o período de férias da servidora MARIA ESTELA 
RIBEIRO NAZARENO, Agente de Serviços Gerais, Id. Funcional 
nº 5172047/1 lotada na Gerência de Processamento de Roupas, 
conforme Portaria 91/2013 – GAP/FSCMPA, de 22/01/2013, 
publicada no DOE nº 32.326, de 25/01/2013, do período de 
01/02/2013 a 02/03/2013, para o período de 15/05/2013 a 
13/06/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de janeiro de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONCEDER FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484023

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº 97/2013 – GAP/GP/FSCMPA
CONCEDER férias regulamentares a servidora ADNA LUCIA 
CUIMAR TRINDADE, Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 
57194611/1, no período de 01/02/2013 a 02/03/2013.

PORTARIA Nº 102/2013 – GAP/GP/FSCMPA
CONCEDER férias regulamentares a servidora PATRICIA CRISTINA 
SAMPAIO MONTELO, Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 
5855276/2, no período de 03/02/2013 a 04/03/2013.

PORTARIA Nº 103/2013 – GAP/GP/FSCMPA
CONCEDER férias regulamentares ao servidor MOACIR 
FRANCISCO DE NAZARE, Agente de Artes Praticas, Id. Funcional 
nº 5895391/1, no período de 15/02/2013 a 16/03/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de janeiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 112/2013 – GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484102

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 31.988,
Considerando a necessidade de organização dos eventos 
promovidos na FSCMPA;
Considerando a necessidade de padronizar a realização de 
eventos
RESOLVE:
Art. 1º Designar Aline da Costa Pontes, matrícula nº 57216911/1 
, Alessandro Borges de Oliveira, matrícula nº 54187241/3, Maria 
Helena Marques Franco, matrícula nº 5359082/014, Clévia 
Dantas Luz de Matos, matrícula nº5689317/3 e Rosa de Fátima 
Amador Veloso, matrícula nº5146712/1 para compor a Comissão 
de Cerimonial e Eventos da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará.
Art. 2º Atribuir à Comissão a responsabilidade de organização 
e execução de eventos da Santa Casa, bem como apoiar as 
atividades de outros setores que envolvam eventos;
Art. 3º Determinar que a Diretoria Administrativa e Financeira 
desta instituição auxilie a Comissão no que for necessário para o 
desempenho de suas funções;
Art. 4º Fixar para apresentação de projeto o prazo de 90 dias 
antes da realização do evento e para a entrega de relatório o 
prazo de 30 dias após o encerramento do evento;
Art. 5º A presente designação não importará o pagamento da 
gratifi cação prevista na Lei Estadual Nº. 5.810/94, conforme 
prevê e determina o inciso IV do Artigo 10, do Decreto Estadual 
nº503/2012.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 30 de janeiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483919

Dispensa: 4/2012
Data: 02/02/2013
Valor: 13,213.62
Objeto: Aquisição de Medicamentos e Produtos para saúde 
para atender a necessidade das Clínicas, Unidades de Terapia 
Intensiva, Ambulatório, Centro Cirúrgico e Obstétrico da 
FPEHCGV
Fundamento Legal: Art. 24, inciso V da Lei n° 8.666/93
Data de Ratifi cação: 30/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 2106
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Telefone: 9132772744
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483984

PORTARIA: 23
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA           AGENTE ADMINISTRATIVO    
5360854
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302131226100000    0269000000          339030              5,000.00
Observação: CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 
de 12.08.2008.
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483988

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/01/2013
Valor: 28,963.34
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o 
acréscimo, em aproximadamente 25% sobre o valor atualizado 
do contrato n° 062/2012.
Contrato: 62
Exercício: 2012
Contratado: J.C. MOREIRA JUNIOR
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 1412
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Telefone: 9132281125
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484002

Ato: D I S T R A T O
Término Vínculo: 31/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido do servidor
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es):
Temporário / RAPHAEL AUGUSTO RAMOS CARREIRA (AUX.
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA ARQUIVAMENTO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484382

PORTARIA Nº. 025, DE 31 DE JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o relatório fi nal da Comissão de Sindicância 
Investigatória, instaurada pela PORTARIA Nº 716 de 31.10.2012, 
publicada no DOE nº 32.274 de 06.11.2012, prorrogada através 
da Portaria n° 810 de 30.11.2012, publicada no DOE n° 32.293 
de 05.12.2012 e o Parecer da ASJUR n° 003.2013 acatados pela 
Ilmª Diretora Presidente desta FPEHCGV .
Considerando ainda o Artigo 201 inciso I , da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
ARQUIVAR o Processo de Sindicância Investigatória, que tinha por 
objeto a apuração da denuncia junto ao Ministério Público feita 
pelo Sr.JACKSON DA SILVA VIEIRA fi lho da paciente Srª. AGAR 
DA SILVA VIEIRA, visto que fi cou claramente evidenciado nos 
autos que não há indícios de negligência e/ou imperícia quanto 
ao atendimento da paciente, pelo que não estaria confi gurada a 
infringência a um dos artigos da Lei nº 5.810/94- RJU.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483924

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
301919/2012, Pregão Eletrônico nº 020/2012, cujo objeto é a 
aquisição de equipamentos de informática e eletroeletrônicos, 
destinados às ações de gestão dos programas de transferência 
de renda, sob coordenação da Diretoria de Renda e Cidadania 
e Combate à Pobreza/DRCCP, conforme especifi cações previstas 
no Termo de Referência e seus anexos;
Considerando o despacho fi nal do pregoeiro e da Equipe de Apoio 
e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, ambos favoráveis 
à homologação do certame, com exceção aos itens 13, em razão 
da inexistência de proposta; 02; 03; 07; 10; 14; 16 e 19, em 
razão do desinteresse demonstrado pelos licitantes em ofertar os 
produtos pelos valores estimados pelo órgão;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora as empresas: GTEC COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA PAPELARIA LTDA-
ME (itens 01 e 12, no total de R$ 6.019,99), J.F. COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA-ME (itens 04, 09 e 
17, no total de R$ 20.786,00), JVS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA LTDA-ME (item 05, no total de R$ 
1.800,00), ADEGA INFORMÁTICA E ELETROELETRÔNICA 
LTDA-ME (item 06, no total de R$ 1.165,00), MULTIREDE 
DISTRIBUIDORA LTDA (item 08, no total R$ 500,00), CENTER 
INFORMÁTICA LTDA-ME (item 11, no total de R$ 4.854,00), 
G.S. ELETRÔNICA LTDA-ME (item 18, no total de R$ 940,00) 
e HDPRO – FOTO E VÍDEO & INFORMÁTICA LTDA-ME (item 
15, no total de R$ 5.349,00) dos objetos licitados, totalizando o 
valor de R$ 41.413,99 (quarenta e hum mil quatrocentos e treze 
reais noventa e nove centavos), conforme dispõe o art. 28, do 
Decreto Estadual nº 2.069/2006.
Belém (PA), 24 de janeiro de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484125

PORTARIA: 86/2013
Objetivo: de conduzir o servidor Manoel Alberto Leitão 
Dantas, integrante da Comissão de Cheque de Moradia/SEAS, 
para a realização de visita técnica domiciliar no município de 
BARCARENA/PA
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893006/ALCENOR AUGUSTO MARQUES DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/02/2013 a 
01/02/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484158

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/06/2012
Valor: 0.00
Vigência: 14/06/2012 a 31/12/2012
Justifi cativa: Prorrogação do Termo de Compromisso com a 
PETROBRAS e continuidade das ações do Projeto.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convenio nº 01/2011, previsto 
na CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA, cujo o Interveniente é 
o CEDCA - CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE.
Convenio: 1-11
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA 
DE TUCUMÃ
Nome do Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484270

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 29/01/2013
Valor: 0.00
Vigência: 31/01/2013 a 25/02/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo vigência do Contrato nº 
021/2012/SEAS, prevista na CLÁUSULA OITAVA – DO PRAZO DE 
EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA, item 8.1, com fundamento no art. 
57, §1º, III, da Lei Federal 8.666/93.


